
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33951 Terça-feira, 13 DE AGOSTO DE 2019

CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/367075, de 05/08/2019;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor HERSON SI-
MEI QUEIROZ MORAES; matrícula nº. 57176011/1, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo; lotado na Coordenadoria de Núcleo de Controle 
Interno, no período de 19/08/2019 a 17/09/2019, referente ao triênio 
2013/2016 (2ª ETAPA).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 463394
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 551/2019, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 de janei-
ro de 1994 e ainda os Laudos Médico nº. 199487A, de 18/07/2019 e 
199484A/1, de 18/07/2019.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à servidora abaixo rela-
cionada, lotada nesta SEDOP:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO DIAS

55589907/1 Hedily Moreira Alamar Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Contador

08/07/2019 a 
12/07/2019 05 dias

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 463159
PORTARIA Nº. 562/2019, DE 12 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os Laudos Médico nº. 51657, de 09/08/2019 e 51661, 
de 09/08/2019.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde aos servidores, abaixo 
relacionados, lotados nesta SEDOP:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO DIAS

6432/1 Silvia Marília Costa 
Bomfi m

Técnico em Gestão de Infraestrutu-
ra – Engenheiro Civil

04/07/2019 a 
02/08/2019 30 dias

5141737/1 Salatiel Luz de Sales Agente de Portaria 16/07/2019 a 
20/07/2019 05 dias

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 04/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 463372
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 555/2019, DE 09 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/371397 e o Memorando 
084/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, matrí-
cula nº 54197891/3, ocupante do Cargo de Diretor, como fi scal do Convê-
nio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e o órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

113/2018 Prefeitura Municipal de Brasil Novo/PA Execução de Obra de Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, no referido 

município.

II- DESIGNAR o servidor, PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACÊDO, ma-
trícula nº 5949293/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompa-
nhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 463422
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 87/2016 – CP Nº 06/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
DITRON Engenharia e Incorporações EIRELI – CNPJ 03.832.803/0001-09
Objeto: Construção do Prédio do Esquadrão de Material Bélico na Base 
Aérea, no município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º VI da Lei Federal nº 
8.666/93,
Vigência do Contrato: 12/08/2019 a 08/02/2020
Data da Assinatura: 09/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 463578
5º TAC Nº 49/2017– CP Nº 03/2017

Partes:
Secretaria De Estado De Desenvolvimento Urbano E Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Consórcio Ame Belém - CNPJ 29.055.432/0001-81
Objeto: Referente á Execução da Conclusão do Ambulatório de Clínicas 
Básicas e Especializadas CCBS - UEPA, em Belém/PA
Justifi cativa: Prorrogação De Prazo, Art. 57, § 1o, II Da Lei 8.666/93 e 
Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 
8.666/93
Vigência Do Contrato: 11/08/2019 A 07/02/2020
Percentual do Reajuste: 3,8230%
Período de execução: 26/08/2018 a 25/08/2019
Funcional Programática: 90.101.10.302.1427.7582Natureza de Despesa: 
449051
Fonte: 0103, 0303, 0130, 0101, 0301, 0131 e 0331
Data Da Assinatura: 09/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário De Estado De Desenvolvimento Urbano E Obras Públicas

Protocolo: 463155
2º TAC Nº 39/2018 – CP Nº 02/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
PROMAC Projetos e Construções LTDA–CNPJ 13.418.982/0001-88
Objeto: Execução das Novas Instalações Elétricas da Subestação de Média 
Tensão (13,8 KV), Grupos Geradores, Instalações de Combate a Incên-
dio e Elevador de emergência, no Hospital Ophir Loyola, no município de 
Belpem.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º II da Lei Federal nº 
8.666/93,
Vigência do Contrato: 10/08/2019 a 06/02/2020
Data da Assinatura: 09/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 463576
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 62/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Aurora do Pará– CNPJ 83.267.989/0001-21
Objeto do Convênio: Revitalização da Praça Juscelino Kubitscheck, no Mu-
nicípio de Aurora do Pará/PA, neste Estado.


